
 

AD\934513LV.doc  PE506.080v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014 

 

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja 
 

2012/0184(COD) 

26.4.2013 

ATZINUMS 

Sniegusi Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja 

Transporta un tūrisma komitejai 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par mehānisko 

transportlīdzekļu un to piekabju periodiskajām tehniskajām apskatēm un par 

Direktīvas 2009/40/EK atcelšanu 

(COM(2012)0380 – C7-0186/2012 – 2012/0184(COD)) 

Atzinumu sagatavoja: Krišjānis Kariņš 

 



 

PE506.080v02-00 2/20 AD\934513LV.doc 

LV 

PA_Legam 



 

AD\934513LV.doc 3/20 PE506.080v02-00 

 LV 

ĪSS PAMATOJUMS 

Cilvēkiem arvien vairāk pārvietojoties pār Eiropas Savienības iekšējām robežām, ir 

nepieciešami saskaņotāki tiesību akti attiecībā uz transportlīdzekļu tehniskajām apskatēm. Tas 

ir nepieciešams ne tikai tādēļ, lai uzlabotu satiksmes drošību, bet arī tādēļ, lai iedzīvotājiem 

sniegtu derīgu informāciju par transportlīdzekļiem, kas iegādāti citā dalībvalstī. Līdz ar 

tehnoloģiju attīstību nepieciešams pielāgot tiesību aktus, attiecinot tos uz transportlīdzekļiem, 

kuri līdz šim regulā nav bijuši ietverti.  

 

Atzinuma sagatavotājs ierosina dažus uzlabojumus tekstā.  

 

Pirmkārt, tehniskās apskates sertifikātam un tehniskās apskates protokolam ieinteresētajām 

personām ir jābūt pieejamiem tiešsaistē. Tostarp — inspektoram, kurš veic tehnisko apskati 

tehniskās apskates centrā tajā dalībvalstī, kur automašīna attiecīgajā brīdī ir reģistrēta, vai pat 

mašīnas pircējam. Odometra rādījumu pieejamība ir izšķiroši svarīga, lai nodrošinātu, ka ar 

šiem rādījumiem netiek izdarītas manipulācijas. 

 

Otrkārt, dalībvalstu starpā jau pastāv informācijas apmaiņas mehānisms — EUCARIS. Nav 

nepieciešams izveidot jaunu informācijas apmaiņas mehānismu vai veikt priekšizpētes darbus 

par Eiropas mēroga elektroniskās platformas izveidi informācijas apkopošanai par 

transportlīdzekļiem. Tā vietā Komisijai ir jāizpēta iespējas paplašināt EUCARIS satvaru. 

Atzinuma sagatavotājs uzskata, ka tas būs izmaksu ziņā izdevīgāks un visātrāk īstenojams 

risinājums. 

 

Visbeidzot, atzinuma sagatavotājs uzskata, ka sankcijas par krāpšanos ar odometra 

rādījumiem ir nelietderīgas, ja odometra rādījumi ir pieejami ieinteresētajām personām. 

Nodrošinot odometra rādījumu pieejamību ieinteresētajām personām, zudīs vēlme tos viltot.  

GROZĪJUMI 

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Transporta 

un tūrisma komiteju ziņojumā iekļaut šādus grozījumus: 

Grozījums Nr.  1 

Regulas priekšlikums 

7. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(7) Padziļinātas izmeklēšanas rezultāti 

liecina, ka 8 % no negadījumiem, kuros 

iesaistīti motocikli, ir notikuši tehnisku 

defektu dēļ vai ir bijuši ar tiem saistīti. 

Motociklisti ir tā ceļu satiksmes dalībnieku 

grupa, ar kuru saistās visaugstākais 

(7) Padziļinātas izmeklēšanas rezultāti 

liecina, ka 8 % no negadījumiem, kuros 

iesaistīti motocikli, ir notikuši tehnisku 

defektu dēļ vai ir bijuši ar tiem saistīti. 

Motociklisti ir tā ceļu satiksmes dalībnieku 

grupa, ar kuru saistās visaugstākais 



 

PE506.080v02-00 4/20 AD\934513LV.doc 

LV 

drošības risks, turklāt vispārējā tendence 

liecina, ka bojāgājušo skaits arvien pieaug. 

Ceļu satiksmes negadījumu statistikā 

augstākais rādītājs ir mopēdu vadītāji — 

proti, vairāk nekā 1400 bojāgājušo 

2008. gadā. Attiecīgi, to transportlīdzekļu 

loks, kuriem jāpiemēro šīs apskates, tiks 

paplašināts, tajā iekļaujot visaugstākā riska 

grupas ceļu satiksmes dalībniekus — 

motorizētus divriteņu vai trīsriteņu 

transportlīdzekļus. 

drošības risks, turklāt vispārējā tendence 

liecina, ka bojāgājušo skaits arvien pieaug. 

Attiecīgi, to transportlīdzekļu loks, kuriem 

jāpiemēro šīs apskates, tiks paplašināts, 

tajā iekļaujot visaugstākā riska grupas ceļu 

satiksmes dalībniekus — motorizētus 

divriteņu vai trīsriteņu transportlīdzekļus. 

Mopēdi — kaut gan ceļu satiksmes 

negadījumos ar bojāgājušajiem iesaistīto 

mopēdu skaits ir visai augsts — šo 

transportlīdzekļu lokā nebūtu jāiekļauj, jo 

piemērot tehniskās apskates tik plašam 

transportlīdzekļu lokam nebūtu praktiski, 

un tas būtu pretrunā proporcionalitātes 

principam. 

Pamatojums 

Piemērot apskates mopēdiem nebūtu praktisks risinājums. Piemēram, lauku apvidos mopēdu 

vadītājiem, lai nokļūtu vietā, kur tiek veiktas tehniskās apskates, būtu jānobrauc lieli attālumi 

pa galvenajiem autoceļiem. Tādējādi mopēdu vadītāji gan sevi, gan citus satiksmes 

dalībniekus pakļautu nevajadzīgam riskam. 

 

Grozījums Nr.  2 

Regulas priekšlikums 

8. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(8) Vietējās transporta darbībās kravas 

automobiļu vietā arvien biežāk izmanto 

lauksaimniecības transportlīdzekļus, kuru 

maksimālais projektētais ātrums pārsniedz 

40 km/h. Ņemot vērā, ka potenciālais risks, 

kas saistās ar šiem transportlīdzekļiem, ir 

identisks kravas automobiļu radītajam 

riskam, tiem būtu jāpiemēro tāda paša 

veida tehniskās apskates kā kravas 

automobiļiem. 

(8) Vietējās transporta darbībās kravas 

automobiļu vietā arvien biežāk izmanto 

lauksaimniecības transportlīdzekļus, kuru 

maksimālais projektētais ātrums pārsniedz 

40 km/h un kuri tādējādi konkurē ar 

tradicionālajiem kravu pārvadājumu 

veidiem. Ņemot vērā, ka potenciālais risks, 

kas saistās ar šiem transportlīdzekļiem, ir 

identisks kravas automobiļu radītajam 

riskam, tiem būtu jāpiemēro tāda paša 

veida tehniskās apskates kā kravas 

automobiļiem. 

Pamatojums 

Tā kā T5 kategorijas transportlīdzekļi arvien vairāk piedalās ceļu satiksmē, tiem pilnībā būtu 

jāpiemēro tehniskās apskates. 

 



 

AD\934513LV.doc 5/20 PE506.080v02-00 

 LV 

Grozījums Nr.  3 

Regulas priekšlikums 

9. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(9) Tiek uzskatīts, ka vēsturiskie spēkrati 

saglabā tā laikmeta mantojumu, kurā tie 

tika būvēti, bet uz koplietošanas ceļiem tos 

izmanto reti. Tāpēc noteikumiem par šādu 

transportlīdzekļu periodiskajām 

tehniskajām apskatēm un to termiņu būtu 

jāpaliek dalībvalstu ziņā. Dalībvalstu 

kompetencē vajadzētu būt arī regulējumam 

citu tipu specializētu transportlīdzekļu 

tehniskajām apskatēm. 

(9) Vēsturiskie spēkrati saglabā tā laikmeta 

mantojumu, kurā tie tika būvēti. Tiem ir 

kultūras vērtība, un tie ikdienā netiek 

regulāri izmantoti kā pārvietošanās 

līdzeklis. Tāpēc noteikumiem par šādu 

transportlīdzekļu periodiskajām 

tehniskajām apskatēm un to termiņu būtu 

jāpaliek dalībvalstu ziņā. Tomēr šādas 

tiesības nedrīkst radīt situāciju, ka 

piemērotie standarti ir stingrāki par 

standartiem, kādi uz konkrēto 

transportlīdzekli attiecās sākotnēji. 
Dalībvalstu kompetencē vajadzētu būt arī 

regulējumam citu tipu specializētu 

transportlīdzekļu tehniskajām apskatēm. 

Pamatojums 

Vēsturiskajiem transportlīdzekļiem ir kultūras vērtība, un ikdienā tos kā pārvietošanās 

līdzekli izmanto neregulāri. Tādēļ tiem jāpiemēro citi noteikumi. 

 

Grozījums Nr.  4 

Regulas priekšlikums 

10. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(10) Tehniskās apskates ir suverēna 

darbība, kas būtu jāveic dalībvalstīm vai 

dalībvalstu uzraudzībā esošām struktūrām, 

kurām tā uzticēta. Dalībvalstīm būtu 

jāsaglabā atbildība par tehniskajām 

apskatēm visos gadījumos, pat ja nacionālā 

sistēma atļauj šajā nolūkā pilnvarot 

privātas struktūras, tostarp tādas, kas 

iesaistītas remontdarbu veikšanā. 

(10) Tehniskās apskates ir suverēna 

darbība, kas būtu jāveic dalībvalstīm vai 

dalībvalstu uzraudzībā esošām struktūrām, 

kurām tā uzticēta. Dalībvalstīm būtu 

jāsaglabā atbildība par tehnisko apskašu 

organizāciju visos gadījumos, pat ja 

nacionālā sistēma atļauj šajā nolūkā 

pilnvarot privātas struktūras, tostarp tādas, 

kas iesaistītas remontdarbu veikšanā. 

 



 

PE506.080v02-00 6/20 AD\934513LV.doc 

LV 

Grozījums Nr.  5 

Regulas priekšlikums 

11. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(11) Lai pārbaudītu transportlīdzekļus un jo 

īpaši to elektronisko drošības aprīkojumu, 

ir ļoti svarīgi, lai būtu pieejamas katra 

atsevišķa transportlīdzekļa tehniskās 

specifikācijas. Tālab transportlīdzekļu 

ražotājiem būtu ne vien jāsniedz pilnīgs 

datu kopums, kas atspoguļots atbilstības 

sertifikātā, bet vajadzētu arī darīt 

pieejamus tos datus, kas nepieciešami, lai 

pārbaudītu, kā darbojas ar drošību un vides 

prasību ievērošanu saistītie komponenti. 

Līdzīgā veidā šajā nolūkā būtu jāpiemēro 

noteikumi attiecībā uz piekļuvi 

informācijai par remontu un tehnisko 

apkopi, lai tehniskās apskates stacijām, 

kurās tiek veiktas pārbaudes, būtu pieejami 

šie informācijas elementi, kas nepieciešami 

apskates veikšanai. Šie noteikumi ir īpaši 

svarīgi elektroniski kontrolēto sistēmu 

jomā, un tiem būtu jāattiecas uz visiem 

ražotāja uzstādītajiem elementiem. 

(11) Lai pārbaudītu transportlīdzekļus un jo 

īpaši to elektronisko drošības aprīkojumu, 

ir ļoti svarīgi, lai būtu pieejamas katra 

atsevišķa transportlīdzekļa tehniskās 

specifikācijas. Tālab transportlīdzekļu 

ražotājiem būtu ne vien jāsniedz pilnīgs 

datu kopums, kas atspoguļots atbilstības 

sertifikātā, bet vajadzētu arī darīt 

pieejamus tos datus, kas nepieciešami, lai 

pārbaudītu, kā darbojas ar drošību un vides 

prasību ievērošanu saistītās sistēmas. 

Datos būtu jāiekļauj detalizēta 

informācija, ar kuras palīdzību var 

kontrolēt transportlīdzekļa drošības 

sistēmu darbību tā, lai tās būtu iespējams 

pārbaudīt periodiskas tehniskās apskates 

apstākļos un sniegt paredzamu atbilstības 

vai neatbilstības novērtējumu. Līdzīgā 

veidā šajā nolūkā būtu jāpiemēro 

noteikumi attiecībā uz piekļuvi 

informācijai par remontu un tehnisko 

apkopi, lai tehniskās apskates stacijām, 

kurās tiek veiktas pārbaudes, būtu pieejami 

šie informācijas elementi, kas nepieciešami 

apskates veikšanai. Šie noteikumi ir īpaši 

svarīgi elektroniski kontrolēto sistēmu 

jomā, un tiem būtu jāattiecas uz visiem 

ražotāja uzstādītajiem elementiem. 

 

Grozījums Nr.  6 

Regulas priekšlikums 

17. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(17) Apskašu biežums būtu jāpielāgo 

atbilstīgi transportlīdzekļa tipam un tā 

nobraukumam. Pastāv liela varbūtība, ka 

transportlīdzeklim, sasniedzot konkrētu 

vecumu un — ja to izmanto intensīvi — 

(17) Apskašu biežums būtu jāpielāgo 

atbilstīgi transportlīdzekļa tipam. Pastāv 

liela varbūtība, ka transportlīdzeklim, 

sasniedzot konkrētu vecumu, būs tehniski 

trūkumi. Tāpēc ir pamats periodiski veikt 



 

AD\934513LV.doc 7/20 PE506.080v02-00 

 LV 

zināmu nobraukumu, būs tehniski 

trūkumi. Tāpēc ir pamats palielināt 

apskašu biežumu vecākiem 

transportlīdzekļiem un transportlīdzekļiem 

ar lielu nobraukumu. 

apskates vecākiem transportlīdzekļiem. 

 

Grozījums Nr.  7 

Regulas priekšlikums 

22. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(22) Tehniskās apskates sertifikāts būtu 

jāizdod pēc katras apskates, un tajā cita 

starpā būtu jāiekļauj informācija par 

transportlīdzekļa identifikāciju un par 

apskates rezultātiem. Lai pēc tehniskās 

apskates nodrošinātu pienācīgus izpildes 

nodrošināšanas pasākumus, dalībvalstīm 

minēto informāciju vajadzētu apkopot un 

saglabāt datubāzē. 

(22) Tehniskās apskates sertifikāts būtu 

jāizdod pēc katras apskates, un tajā cita 

starpā būtu jāiekļauj informācija par 

transportlīdzekļa identifikāciju un par 

apskates rezultātiem. Lai pēc tehniskās 

apskates nodrošinātu pienācīgus izpildes 

nodrošināšanas pasākumus, dalībvalstīm 

minēto informāciju vajadzētu apkopot un 

saglabāt datubāzē. Ja iespējams, tehniskās 

apskates sertifikātam vajadzētu būt 

pieejamam ieinteresētajām personām arī 

elektroniskā veidā, vienlaikus ievērojot 

personas datu aizsardzības prasības. 

 

Grozījums Nr.  8 

Regulas priekšlikums 

23. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(23) Uzskata, ka krāpšanās ar nobraukuma 

rādījumiem ietekmē aptuveni 5–12 % 

lietoto automašīnu tirdzniecības, kas ik 

gadus sabiedrībai rada ļoti lielas izmaksas 

vairāku miljardu euro apmērā un kā 

rezultātā tiek nepareizi novērtēts 

transportlīdzekļu tehniskais stāvoklis. 

Cīnoties pret krāpšanos ar nobraukuma 

rādījumiem, jebkādas odometra izmaiņas 

vai manipulācijas ar to būtu vienkāršāk 

konstatēt, ja kilometrāža tiktu reģistrēta 

tehniskās apskates pasēs un ja šīs pases 

(23) Uzskata, ka krāpšanās ar nobraukuma 

rādījumiem valsts robežās ietekmē 

aptuveni 5–12 % lietoto automašīnu 

tirdzniecības, savukārt pārrobežu mēroga 

tirdzniecībā šis īpatsvars ir ievērojami 

augstāks, un tas ik gadus sabiedrībai rada 

ļoti lielas izmaksas vairāku miljardu euro 

apmērā un rezultātā tiek nepareizi novērtēts 

transportlīdzekļu tehniskais stāvoklis. 

Cīnoties pret krāpšanos ar nobraukuma 

rādījumiem, jebkādas odometra izmaiņas 

vai manipulācijas ar to būtu vienkāršāk 



 

PE506.080v02-00 8/20 AD\934513LV.doc 

LV 

būtu obligāti jāuzrāda nākošajā apskatē. 

Šādu krāpšanos ar odometra rādījumiem 

būtu arī sistemātiskākā veidā jāuzskata 

par nodarījumu, par kuru var tikt 

piemērotas sankcijas. 

konstatēt, ja nobraukuma rādījumi tiktu 

reģistrēti un reģistrētie dati darīti pieejami 

ieinteresētajām personām visā Savienībā. 

Tādējādi dalībvalstis visā 

transportlīdzekļa ekspluatācijas laikā var 

kontrolēt nobraukuma rādījumu 

pareizību, izmantojot centrālas datubāzes, 

kurās iekļauti dati par visiem 

nobraukuma rādījumiem, ko reģistrē 

atsevišķie tirgus dalībnieki (tirgotāji, 

autoservisi, tehniskās apskates stacijas). 

Dalībvalstīm būtu jānodrošina, ka 

nolasītie nobraukuma rādījumi, īstenojot 

informācijas apmaiņu, ir pieejami 

elektroniski, vienlaikus ievērojot personas 

datu aizsardzības prasības. 

 

Grozījums Nr.  9 

Regulas priekšlikums 

25. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(25) Tehniskās apskates iekļaujas plašākā 

regulatīvā satvarā, ar ko pārvalda 

transportlīdzekļus visā ekspluatācijas laikā, 

sākot no to apstiprināšanas, reģistrācijas un 

apskates fāzēs līdz pat to nodošanai 

metāllūžņos. Gan nacionālo, gan ražotāju 

uzturēto elektronisko datubāzu izveidei, kā 

arī to savstarpējai savienošanai, principā, 

būtu jāsekmē visas transportlīdzekļu 

pārvaldības ķēdes efektivitāte un jāpalīdz 

samazināt izmaksas un administratīvais 

slogs. Šajā perspektīvā Komisijai vajadzētu 

veikt gan priekšizpēti, gan attiecīgu 

izmaksu un ieguvumu analīzi saistībā ar 

Eiropas mēroga elektroniskās platformas 

izveidi informācijas par 

transportlīdzekļiem apkopošanai. 

(25) Tehniskās apskates iekļaujas plašākā 

regulatīvā satvarā, ar ko pārvalda 

transportlīdzekļus visā ekspluatācijas laikā, 

sākot no to apstiprināšanas, reģistrācijas un 

apskates fāzēs līdz pat to nodošanai 

metāllūžņos. Gan nacionālo, gan ražotāju 

uzturēto elektronisko datubāzu izveidei, kā 

arī to savstarpējai savienošanai principā 

būtu jāsekmē visas transportlīdzekļu 

pārvaldības ķēdes efektivitāte un jāpalīdz 

samazināt izmaksas un administratīvo 

slogu. Šajā perspektīvā Komisijai 

vajadzētu veikt gan priekšizpēti, gan 

attiecīgu izmaksu un ieguvumu analīzi 

saistībā ar Eiropas mēroga elektroniskās 

platformas izveidi informācijas par 

transportlīdzekļiem apkopošanai, kā arī 

saistībā ar iespējām paplašināt jau 

pastāvošo informācijas apmaiņas sistēmu 

funkcijas, lai paredzētu iespēju kopīgi 

izmantot nolasītos nobraukuma 

rādījumus, un izpētīt vēl plašākas 

informācijas apmaiņas iespējas. 



 

AD\934513LV.doc 9/20 PE506.080v02-00 

 LV 

 

Grozījums Nr.  10 

Regulas priekšlikums 

2. pants – 1. punkts – 7. ievilkums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

– L1e, L2e, L3e, L4e, L5e, L6e un L7e 

kategorija — divriteņu vai trīsriteņu 

transportlīdzekļi; 

– L3e, L4e, L5e, L6e un L7e kategorija — 

divriteņu vai trīsriteņu transportlīdzekļi; 

Pamatojums 

Piemērot apskati mopēdiem nebūtu praktisks risinājums. Piemēram, lauku apvidos mopēdu 

vadītājiem, lai nokļūtu vietā, kur tiek veiktas tehniskās apskates, būtu jānobrauc lieli attālumi 

pa galvenajiem autoceļiem. Tādējādi mopēdu vadītāji gan sevi, gan citus satiksmes 

dalībniekus pakļautu nevajadzīgam riskam. Turklāt tas nevajadzīgi palielinātu administratīvo 

slogu. 

 

Grozījums Nr.  11 

Regulas priekšlikums 

3. pants – 1. daļa – 7. punkts – 2. ievilkums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

– tā apkopi nodrošina, izmantojot rezerves 

daļas, kas atbilst transportlīdzekļa 

vēsturiskajiem komponentiem; 

– tā apkopi vai restaurāciju veic, 

izmantojot rezerves daļas, kas atbilst 

transportlīdzekļa vēsturiskajiem 

komponentiem, vai attiecīgajam 

laikmetam atbilstošas rezerves daļas; 

Pamatojums 

Vēsturiskie spēkrati ir kultūras vērtība. Tādēļ, tos definējot, nepieciešamas skaidras prasības. 

Tikai patiesi vēsturiski spēkrati ir vēsturiskās attīstības liecība. Šajā regulā iekļautā definīcija 

ir pirmā Eiropas tiesību aktos sniegtā vēsturisko spēkratu definīcija. Tā kā ir iespējams, ka to 

kā paraugu izmantos turpmāku likumu izstrādē, tai jābūt īpaši nepārprotamai.  

 

Grozījums Nr.  12 

Regulas priekšlikums 

3. pants – 1. daļa – 7. punkts – 3. ievilkums 



 

PE506.080v02-00 10/20 AD\934513LV.doc 

LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

– nav veiktas nekādas izmaiņas tādu 

galveno komponentu tehniskajos 

parametros kā motors, bremzes, stūres 

iekārta vai atsperojums; un 

– tā galveno komponentu, kā motors, 

bremzes, stūres iekārta, transportlīdzekļa 

klase vai atsperojums, tehniskajos 

parametros nav veiktas izmaiņas vai arī 

tie atbilst attiecīgajam laikmetam; 

 

Grozījums Nr.  13 

Regulas priekšlikums 

3. pants – 1. daļa – 7. punkts – 4. ievilkums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

– tā vizuālais izskats nav mainīts; – tā ārējais izskats nav mainīts vai atbilst 

attiecīgajam laikmetam; 

 

Grozījums Nr.  14 

Regulas priekšlikums 

3. pants – 1. daļa – 7. punkts – 4.a ievilkums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 – attiecīgajam laikmetam atbilstošas 

izmaiņas 

 ir tādas izmaiņas, ko no juridiskā un 

tehniskā viedokļa bija iespējams veikt ne 

ilgāk kā desmit gadu laikā no 

transportlīdzekļa ražošanas brīža; 

 

Grozījums Nr.  15 

Regulas priekšlikums 

3. pants – 1. daļa – 9. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(9) „tehniskā apskate” ir pārbaude, lai 

noteiktu, vai transportlīdzekļa daļas un 

komponenti atbilst tiem noteiktajiem 
drošības un ekoloģiskajiem parametriem, 

(9) „tehniskā apskate” ir pārbaude, lai 

noteiktu, vai transportlīdzekļa darbība, 

raugoties no tā drošības un ekoloģiskajiem 

parametriem, atbilst izmantošanai ceļu 



 

AD\934513LV.doc 11/20 PE506.080v02-00 

 LV 

kas ir spēkā apstiprinājuma, sākotnējās 

reģistrācijas vai nodošanas ekspluatācijā 

dienā, kā arī aprīkojuma modernizēšanas 

dienā; 

satiksmē uz koplietošanas ceļiem; 

Pamatojums 

Šajā definīcijā būtu precīzāk jāformulē tas, ka tiek pārbaudīta transportlīdzekļa drošības un 

ekoloģisko sistēmu nevainojama darbība. 

 

Grozījums Nr.  16 

Regulas priekšlikums 

3. pants – 1. daļa – 16.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (16.a) „nobraukuma rādījumu datubāze” 

ir dalībvalsts izveidota datubāze, kurā tiek 

saglabāti dalībvalstī reģistrēto 

transportlīdzekļu nobraukuma rādījumi; 

 

Grozījums Nr.  17 

Regulas priekšlikums 

4. pants – 3. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Transportlīdzekļu ražotāji tehniskās 

apskates stacijām vai attiecīgā gadījumā 

kompetentajai iestādei nodrošina piekļuvi 

tehniskajai informācijai, kas nepieciešama 

tehniskās apskates veikšanai, kā izklāstīts 

I pielikumā. Komisija pieņem sīki 

izstrādātus noteikumus par procedūrām, kā 

piekļūt I pielikumā izklāstītajai tehniskajai 

informācijai, saskaņā ar 16. panta 2. punktā 

minēto pārbaudes procedūru. 

3. Transportlīdzekļu ražotāji tehniskās 

apskates stacijām vai attiecīgā gadījumā 

kompetentajai iestādei, kā arī 

autoservisiem, tehniskās apskates iekārtu 

ražotājiem un visām ieinteresētajām 

personām nodrošina nediskriminējošu 

piekļuvi tehniskajai informācijai, kas 

nepieciešama tehniskās apskates veikšanai, 

kā izklāstīts I pielikumā. Komisija pieņem 

sīki izstrādātus noteikumus par 

procedūrām, kā piekļūt I pielikumā 

izklāstītajai tehniskajai informācijai, 

saskaņā ar 16. panta 2. punktā minēto 

pārbaudes procedūru. 



 

PE506.080v02-00 12/20 AD\934513LV.doc 

LV 

Pamatojums 

Informācijas pieejamībai ir liela nozīme periodisko tehnisko apskašu veikšanā. Būtu 

nepieciešams, lai visām ieinteresētajām personām būtu nediskriminējoša piekļuve 

informācijai, kā to paredz tiesību akti par tehnisko diagnostiku. Tas ir jānodrošina, lai būtu 

iespējama godīga konkurence. 

 

Grozījums Nr.  18 

Regulas priekšlikums 

5. pants – 1. punkts – 1. ievilkums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

– L1e, L2e, L3e, L4e, L5e, L6e un L7e 

kategorijas transportlīdzekļiem — četrus 

gadus pēc transportlīdzekļa sākotnējās 

reģistrācijas datuma, tad pēc diviem 

gadiem, pēc tam — ik gadus; 

– L3e, L4e, L5e, L6e un L7e kategorijas 

transportlīdzekļiem — četrus gadus pēc 

transportlīdzekļa sākotnējās reģistrācijas 

datuma, pēc tam — ik pēc diviem gadiem; 

Pamatojums 

Apskates biežums motocikliem būtu jānosaka, izvērtējot arī to īpašniekiem uzlikto finansiālo 

un administratīvo slogu. Tā kā priekšlikums nav Savienības ekskluzīvā kompetencē, 

piemērojams subsidiaritātes princips. Lēmums par to, vai obligāto tehnisko apskati piemērot 

mopēdiem un motorolleriem, kuru maksimālais ātrums nepārsniedz 45 km/h, arī turpmāk būtu 

jāatstāj dalībvalstu kompetencē. 

 

Grozījums Nr.  19 

Regulas priekšlikums 

5. pants – 1. punkts – 2. ievilkums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

– M1, N1 un O2 kategorijas 

transportlīdzekļiem — četrus gadus pēc 

transportlīdzekļa sākotnējās reģistrācijas 

datuma, tad pēc diviem gadiem, pēc tam 

— ik gadus; 

– M1, N1 un O2 kategorijas 

transportlīdzekļiem — četrus gadus pēc 

transportlīdzekļa sākotnējās reģistrācijas 

datuma, pēc tam — ik pēc diviem gadiem; 

Pamatojums 

Saskaņā ar subsidiaritātes un proporcionalitātes principiem lēmumam par to, vai M1, N1 un 

O2 kategorijas transportlīdzekļiem tehniskās apskates veicamas biežāk, jābūt dalībvalstu 

kompetencē. 



 

AD\934513LV.doc 13/20 PE506.080v02-00 

 LV 

 

Grozījums Nr.  20 

Regulas priekšlikums 

5. pants – 2. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Ja M1 vai N1 kategorijas 

transportlīdzeklis pēc tā sākotnējās 

reģistrācijas līdz pirmajai tehniskajai 

apskatei ir sasniedzis 160 000 km 

nobraukumu, pēc šīs pirmās apskates 

tehnisko apskati tam veic ik gadus. 

svītrots 

Pamatojums 

Ņemot vērā, ka vidējais iespējamais nobraukums mūsdienīgiem M1 un N1 kategorijas 

transportlīdzekļiem palielinās, būtiski nepasliktinoties drošības un ekoloģiskajiem 

parametriem, kā arī ņemot vērā tehniskās iespējas izdarīt manipulācijas ar odometru, 

apskates biežums nebūtu jāsaista ar nobraukumu. 

 

Grozījums Nr.  21 

Regulas priekšlikums 

5. pants – 4. punkts – 3. ievilkums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

– gadījumā, ja ir mainījies 

transportlīdzekļa reģistrācijas apliecības 

turētājs. 

svītrots 

 

Grozījums Nr.  22 

Regulas priekšlikums 

5. pants – 4. punkts – 3.a ievilkums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 – pēc tehniskās kontroles uz ceļiem. 

 



 

PE506.080v02-00 14/20 AD\934513LV.doc 

LV 

Grozījums Nr.  23 

Regulas priekšlikums 

6. pants – 2. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Katrā no jomām, kas minētas 1. punktā, 

dalībvalsts kompetentās iestādes vai 

tehniskās apskates stacijas veic tehnisko 

apskati, pārbaudot vismaz tos elementus, 

kas izklāstīti II pielikuma 3. punktā, un 

izmantojot šo elementu pārbaudei norādītās 

metodes. 

2. Katrā no jomām, kas minētas 1. punktā, 

dalībvalsts kompetentās iestādes vai 

tehniskās apskates stacijas veic tehnisko 

apskati, pārbaudot vismaz tos elementus, 

kas izklāstīti II pielikuma 3. punktā. 

Pārbaudīta tiek vienīgi transportlīdzekļa 

darbība. Atļauts celt iebildumus pret 

komponentiem un rezerves daļām, kam 

nav piešķirts tipa apstiprinājums un kas 

acīmredzami negatīvi ietekmē drošības 

un/vai ekoloģiskos parametrus. Pārbaudi 

veic, izmantojot šo elementu pārbaudei 

norādītās metodes. 

Pamatojums 

Periodiski veicot tehnisko apskati, tiek pārbaudīta rezerves daļu funkcionalitāte, nevis to tipa 

apstiprinājums. Praksē tas nemaz nav iespējams, jo dažas rezerves daļas ir iebūvētas tā, ka 

tās nevar pārbaudīt. Par trūkumu to var atzīt tikai tad, ja tiek konstatēts, ka iebūvētās 

rezerves daļas, kurām nav tipa apstiprinājuma, acīmredzami negatīvi ietekmē drošības un 

ekoloģiskos parametrus. Nedrīkst netiešā veidā ierobežot rezerves daļu sagādes brīvību. 

 

Grozījums Nr.  24 

Regulas priekšlikums 

8. pants – 4. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

4. Odometra rādījumu kontroles nolūkā, kā 

arī gadījumā, ja pēc iepriekšējās tehniskās 

apskates attiecīgā informācija elektroniski 

nav paziņota, inspektors pieprasa, lai 

persona, kas uzrāda transportlīdzekli 

apskatei, uzrāda pēc iepriekšējās tehniskās 

apskates izdoto pasi. 

4. Standartaprīkojuma veidā iebūvēta 

odometra rādījumu kontroles nolūkā 

inspektora rīcībā elektroniski tiek nodota 

iepriekšējās tehniskās apskates informācija. 

Līdz informācijas elektroniskās 

pārsūtīšanas ieviešanai inspektors 

pieprasa, lai persona, kas uzrāda 

transportlīdzekli apskatei, uzrāda pēc 

iepriekšējās tehniskās apskates izdoto pasi. 

Iepriekšējā tehniskajā apskatē nolasītie 

nobraukuma rādījumi tiek darīti pieejami 



 

AD\934513LV.doc 15/20 PE506.080v02-00 

 LV 

ieinteresētajām personām elektroniskā 

veidā. Attiecīgajā informācijā nedrīkst 

iekļaut personas datus. 

 

Grozījums Nr.  25 

Regulas priekšlikums 

8. pants – 5.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 5.a Visas dalībvalstis savstarpēji atzīst 

tehnisko apskašu sertifikātus tāda 

transportlīdzekļa pārreģistrācijas nolūkā, 

kuru pārvieto no vienas dalībvalsts uz 

citu, ja sertifikāts ir derīgs, ņemot vērā 

apskates veikšanas biežumu 

pārreģistrācijas dalībvalstī. 

Pamatojums 

Vienā dalībvalstī izsniegtu tehnisko apskašu sertifikātu atzīšana visās pārējās dalībvalstīs ir 

būtisks solis, lai pabeigtu iekšējā tirgus izveidi. 

 

Grozījums Nr.  26 

Regulas priekšlikums 

8. pants – 5.b punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 5.b Dalībvalstis savstarpēji atzīst tehniskās 

apskates sertifikātus tāda 

transportlīdzekļa pārreģistrācijas nolūkā, 

kuru pārvieto no vienas dalībvalsts uz 

citu, ja sertifikāts atbilst pārreģistrācijas 

dalībvalsts prasībām attiecībā uz 

tehniskās apskates veikšanas biežumu. 

Pamatu tam nodrošina vienādiem 

standartiem atbilstošas tehniskās apskates 

visās dalībvalstīs. 

Pamatojums 

Savstarpēja atzīšana ir noderīga arī pārreģistrācijas un pārrobežu tirdzniecības gadījumos. 

Tādēļ visās ES dalībvalstīs ir jābūt spēkā salīdzināmiem standartiem. Pamatu tam nodrošina 

vienādiem standartiem atbilstošas tehniskās apskates visās dalībvalstīs. 



 

PE506.080v02-00 16/20 AD\934513LV.doc 

LV 

 

Grozījums Nr.  27 

Regulas priekšlikums 

8. pants – 5.c punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 5.c Tehniskās apskates stacija vai 

attiecīgā gadījumā kompetentā iestāde, 

kas veikusi tehnisko apskati, attiecīgā 

gadījumā pēc katras tehniskās apskates 

nosūta nolasītos nobraukuma rādījumus 

uz nobraukuma rādījumu datubāzi. 

 

Grozījums Nr.  28 

Regulas priekšlikums 

12. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Tehniskās apskates veic inspektori, kas 

atbilst VI pielikumā noteiktajam prasību 

minimumam attiecībā uz kompetenci un 

apmācību. 

1. Tehniskās apskates veic inspektori, kas 

atbilst VI pielikumā noteiktajam prasību 

minimumam attiecībā uz kompetenci un 

apmācību. Dalībvalstīm, kurās ir spēkā 

stingrākas prasības, ir atļauts saglabāt 

šādas prasības arī turpmāk. 

Pamatojums 

Šī ir pirmā reize, kad tiek izvirzītas prasības attiecībā uz inspektoru kompetenci. ES 

dalībvalstīm, kuras ir noteikušas stingrākus standartus, vajadzētu dot iespēju tos saglabāt. 

 

Grozījums Nr.  29 

Regulas priekšlikums 

12. pants – 1.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 1.a Dalībvalstis sekmē inspektoru 

pienācīgu apmācību atbilstoši 

kvalifikācijas prasībām. 



 

AD\934513LV.doc 17/20 PE506.080v02-00 

 LV 

Pamatojums 

Dalībvalstīm būtu jāsekmē pienācīga inspektoru apmācība atbilstoši kvalifikācijas prasībām. 

 

Grozījums Nr.  30 

Regulas priekšlikums 

12. pants – 4. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

4. Veicot tehnisko apskati, inspektoram 

jābūt brīvam no jebkāda interešu konflikta, 

jo īpaši attiecībā uz ekonomiska, 

personiska rakstura saikni vai radniecību ar 

tā transportlīdzekļa tehniskās apliecības 

turētāju, kam attiecīgā tehniskā apskate 

tiek veikta. 

4. Veicot tehnisko apskati, inspektoram 

jābūt brīvam no jebkāda interešu konflikta, 

jo īpaši attiecībā uz ekonomiska, 

personiska rakstura saikni vai radniecību ar 

tā transportlīdzekļa reģistrācijas apliecības 

turētāju, kam attiecīgā tehniskā apskate 

tiek veikta. Tādēļ ir nepieciešami attiecīgi 

sertifikācijas standarti, piemēram, 

izmantojot attiecīgo ISO standartu. 

Pamatojums 

Lai nodrošinātu tehniskās apskates salīdzināmību un neatkarību, Eiropas Savienībā būtu 

jāvienojas par vienādiem sertifikācijas standartiem. piemēram, attiecīgo ISO standartu.  

 

Grozījums Nr.  31 

Regulas priekšlikums 

15. pants – 1. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 Komisija gan veic priekšizpēti, gan 

apzina izmaksas un ieguvumus, kādi 

saistās ar elektroniskas transportlīdzekļu 

informācijas platformas izveidi, lai 

nodrošinātu informācijas apmaiņu ar 

tehnisko apskašu datiem starp dalībvalstu 

kompetentajām iestādēm, kuras atbild par 

transportlīdzekļu tehniskajām apskatēm, 

reģistrāciju un apstiprināšanu, tehniskās 

apskates stacijām un transportlīdzekļu 

ražotājiem. 

Komisija izvērtē, kā visefektīvāk un 

visproduktīvāk izveidot elektroniskas 

transportlīdzekļu informācijas platformu, 

lietderīgi izmantojot pastāvošos un jau 

īstenotos IT risinājumus starptautiskas 

datu apmaiņas jomā, lai mazinātu 

izmaksas un izvairītos no dublēšanās. 

Izvērtējumā apsver vispiemērotāko veidu, 

kā savienot valstīs pastāvošās sistēmas, lai 

nodrošinātu informācijas apmaiņu ar 

tehnisko apskašu datiem un nolasītajiem 

odometra rādījumiem starp dalībvalstu 

kompetentajām iestādēm, kuras atbild par 

transportlīdzekļu tehniskajām apskatēm, 



 

PE506.080v02-00 18/20 AD\934513LV.doc 

LV 

reģistrāciju un apstiprināšanu, tehniskās 

apskates stacijām, tehniskās apskates 

iekārtu ražotājiem un transportlīdzekļu 

ražotājiem. Mērķis ir nodrošināt visām 

ieinteresētajām personām 

nediskriminējošu piekļuvi 

transportlīdzekļu datiem. 

Pamatojums 

Informācijas pieejamībai ir ārkārtīgi liela nozīme periodisko tehnisko apskašu veikšanā. Būtu 

nepieciešams, lai visām ieinteresētajām personām būtu nediskriminējoša piekļuve 

informācijai, kā to paredz tiesību akti par tehnisko diagnostiku.  

 

Grozījums Nr.  32 

Regulas priekšlikums 

15. pants – 2. daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 Komisija, pamatojoties uz šo veikto 

analīzi, nāk klajā ar dažādiem politikas 

scenārijiem un tos novērtē, tostarp 

paredzot iespēju atcelt prasību par apskates 

apliecinājumu, kas minēts 10. pantā. Divu 

gadu laikā pēc tam, kad sāk piemērot šo 

regulu, Komisija ziņo Eiropas 

Parlamentam un Padomei par veiktās 

analīzes rezultātiem, attiecīgā gadījumā 

kopā ar šo ziņojumu iesniedzot tiesību 

aktu priekšlikumu. 

Komisija, pamatojoties uz šo veikto 

analīzi, nāk klajā ar priekšlikumiem par 

elektronisko dokumentu savstarpējas 

izmantojamības uzlabošanu un 

standartizāciju un atceļ prasību par 

apskates apliecinājumu, kas minēts 

10. pantā, kā arī nāk klajā ar 

priekšlikumu par sistēmas izveidi, kura 

pārrobežu tirdzniecības gadījumos ļautu 

dalībvalstīm apmainīties ar informāciju 

par nobraukuma rādījumiem. Divu gadu 

laikā pēc tam, kad sāk piemērot šo regulu, 

Komisija sniedz Eiropas Parlamentam un 

Padomei atbilstošu tiesību aktu 

priekšlikumu. 

 

Grozījums Nr.  33 

Regulas priekšlikums 

18. pants – 2. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Šīs regulas 17. pantā minētās pilnvaras 

deleģē uz nenoteiktu laiku, sākot ar 

2. Šīs regulas 17. pantā minētās pilnvaras 

deleģē uz piecu gadu laikposmu, sākot ar 



 

AD\934513LV.doc 19/20 PE506.080v02-00 

 LV 

[dienu, kad spēkā stājas šī regula]. [dienu, kad spēkā stājas šī regula]. 

Komisija iesniedz ziņojumu par pilnvaru 

deleģēšanu vēlākais deviņus mēnešus 

pirms piecu gadu laikposma beigām. 

Pilnvaru deleģēšana tiek automātiski 

pagarināta uz tāda paša ilguma 

laikposmiem, ja vien Eiropas Parlaments 

vai Padome neiebilst pret šādu 

pagarinājumu vēlākais trīs mēnešus pirms 

katra laikposma beigām. 

Grozījums Nr.  34 

Regulas priekšlikums 

18. pants – 5.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 5.a Komisija regulāri informē Eiropas 

Parlamentu par šīs regulas īstenošanu, kā 

arī tās ietekmi uz iekšējo tirgu un 

rūpniecisko ražošanu Savienībā. 

Pamatojums 

Šeit ir runa par jutīgu Eiropas tautsaimniecības nozari, tāpēc ir būtiski nepieciešama 

pastiprināta pārredzamība un pārskatīšana. 

Grozījums Nr.  35 

Regulas priekšlikums 

19. pants – 2. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Visas dalībvalstis veic nepieciešamos 

pasākumus, lai nodrošinātu, ka jebkādas 

manipulācijas ar odometru vai tā 

izmainīšana tiek uzskatīta par nodarījumu 

un par to tiek piemērotas iedarbīgas, 

proporcionālas, preventīvas un 

nediskriminējošas sankcijas. 

svītrots 

Pamatojums 

Sankcijas odometra rādījumu viltošanu neapturēs. Informācijas pieejamība par iepriekšējiem 

odometra rādījumiem viltošanu varētu apturēt, neparedzot sankcijas vai naudas sodus. 
 



 

PE506.080v02-00 20/20 AD\934513LV.doc 

LV 

PROCEDŪRA 

Virsraksts Mehānisko transportlīdzekļu un to piekabju periodiskas tehniskās 

apskates 

Atsauces COM(2012)0380 – C7-0186/2012 – 2012/0184(COD) 

Atbildīgā komiteja 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

TRAN 

11.9.2012 
   

Atzinumu sniedza 

       Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

ITRE 

11.9.2012 

Atzinumu sagatavoja 

       Iecelšanas datums 

Krišjānis Kariņš 

25.10.2012 

Izskatīšana komitejā 18.3.2013    

Pieņemšanas datums 25.4.2013    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

42 

4 

3 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Jean-Pierre Audy, Zigmantas Balčytis, Ivo Belet, Bendt Bendtsen, 

Fabrizio Bertot, Jan Březina, Reinhard Bütikofer, Maria Da Graça 

Carvalho, Giles Chichester, Jürgen Creutzmann, Pilar del Castillo Vera, 

Vicky Ford, Gaston Franco, Adam Gierek, Norbert Glante, Robert 

Goebbels, Fiona Hall, Jacky Hénin, Edit Herczog, Romana Jordan, 

Krišjānis Kariņš, Philippe Lamberts, Judith A. Merkies, Angelika 

Niebler, Jaroslav Paška, Aldo Patriciello, Vittorio Prodi, Teresa Riera 

Madurell, Michèle Rivasi, Jens Rohde, Paul Rübig, Amalia Sartori, 

Salvador Sedó i Alabart, Konrad Szymański, Britta Thomsen, Evžen 

Tošenovský, Catherine Trautmann, Ioannis A. Tsoukalas, Claude 

Turmes, Marita Ulvskog, Adina-Ioana Vălean, Kathleen Van Brempt, 

Alejo Vidal-Quadras 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Elisabetta Gardini, Jolanta Emilia Hibner, Bernd Lange, Vladimír 

Remek, Algirdas Saudargas, Silvia-Adriana Ţicău 

 
 


